61. Aliqui ritus ut consecratio ecclesiarum valde abbrevientur et alii ad melius congruendum mentalitati modernae populorum maxime modificentur, speciatim quando, ut tales sunt, bene intelligi ab omnibus catholicis non possunt, a catholicis recenter evangelizatis in malam partem accipiuntur et acatholicos offendunt.

62. Praeparetur et promulgetur Directorium Liturgiae Pastoralis relate ad principia essentialia et ubique observanda pro Ecclesia Universali, unaquaque dioecesi conservanti ius proprio directorio suo utendi secundum principia in Directorio universali statuta, relate ad regulas ordinis secundarii et particularis.

63. Mysterium Christi docentis in actu praedicationis, valor obiectivus istius mysterii quoad fidelium sanctificationem et gradum suum efficacitatis in comparatione cum sacramentis studeatur, et hoc ut momentum praedicationis sicut pastoralis functionis ad gradum sacramentalem sublevetur.

✠ MAURICIUS BAUDOUX  
*Archiepiscopus Sancti Bonifacii*

EXC.MI P. D. THOMAE I. McCARTHY

*Episcopi Sanctae Catharinae in Ontario* (Saint Catharines)

Die 20 iulii 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteris (Prot. N. 1 C/59-1144) receptis, votis Summi Augustique Pontificis annuere cupiens quae sequuntur humillime expono.

Inter difficultates quae hodie curam pastoraalem aggravant non minoris sane momenti exstat quaestio de die dominicae sanctificatione quantum respicit operum servilium prohibitionem.

Etsi canon 1248 *C.I.C.* praecipit ut « festis de praecepto diebus... abstinendum (sit) ab operibus *servilibus* », quid sit *opus servile* lex Ecclesiae authentice non definit; unde recurrendum est ad consuetudinem et consensum auctorum.

Consuetudo in hac re, saltem post ultimum bellum, confusa et indifferens late per Americam Septentrionalem evenit ita ut multi, etiam inter catholicos bonos, parum de ea curent; neque operibus quae qualicumque ratione servilia dici debent levi de causa incumbere dubitent non pauci, saltem si sine remuneratione fiunt.

Sed quantum ad opera quae minore urgentia inter servilia censenda sunt consensus auctorum parum valet, cum talis consensus quidem inter peritos difficile invenitur. Si concordant servilia dici debere opera quae ad commoda corporis ordinentur, corporali labore potissimum exerceantur et antiquitus a servis fieri solerent, qualia sint opera in concreto disputant.

Alii auctores asseverant opera servilia diiudicanda esse tantum ex fine operis minime autem ex fine operantis, neque opus desinere esse servile si fiat recreationis causa, vel sine remuneratione, vel ex sancto fine, vel per breve tempus. Alii vero, ut nobis apparet, prudentius affirmant motivum et circumstantias opus per se forsan servile in liberum convertere videri. Cultura horti, exempli gratia, si fit ab hortulano qui inde suam sustentationem quotidianam et lucrum quaerit est opus servile, impediens cultum Dei; si vero operarius per totam hebdomadam in fabrica vel fodinis occupatus die dominico post Missam in parvo hortulo laborat, ut in sole et aëre puro vires restauret, potius cessat a labore et se recreat otio quod cultum Dei et familiae et animae minime impedit.

Difficile etiam videtur qua ratione a quibusdam statuatur mulierem

acu *pingentem* praeceptum non violare, sed eandem mulierem acu *texentem* operi servili incumbere.

Ratio, ni fallor, quae adhuc inter moralistas descriptionem operis uti servilis aut liberi regit omnino obsoleta habenda est sicut et status a quibus nomina sumuntur. Pro bono religionis saluteque animarum sperandum est fore ut nomenclatura et ipsa ratio temporibus istis magis accommodatae inveniri possint, et multa quae modo casuistico ab auctoribus tractentur a libris in posterum eliminentur.

Sacram purpuram reverenter deosculans, ea, qua par est, devotione et observantia permaneo

Eminentiae Vestrae in Domino  
addictissimus

✠ THOMAS I. MCCARTHY  
*Episcopus Sanctae Catharinae in Ontario*

31

Exc.MI P. D. MICHAËLIS O'REILLY  
*Episcopi S. Georgii Terrae Novae (Saint George's)*

Newfoundlan, April 10, 1960

*Your Eminence,*

I have the honour to enclos suggestions which may be of interest in the coming Oecumenical Council.

With best wishes,

I am, Your Eminences,  
Yours devotedly in Christ

✠ MICHAEL O'REILLY  
*Bishop of St. George's*

1. Breviarium Romanum in lingua vernacula recitare permittatur et insuper aptum ad rationem communemque vitae sacerdotis saecularis fiat.

Hoc est valde utile quia sacerdos ipse magis versatus tum in verbis Sacrae Scripturae in lingua vernacula tum in scientia vitae sanctorum; praeterea fit valde aptus ad instruendum fideles per sermones et per instructiones.

2. a) Breviarium Romanum in singulis diebus contractum sit pro sacerdotibus saecularibus.

b) Praesertim in die Sabbati et in die Dominica etiam in festis maioribus e. g. in Nativitate Domini.

Pastores et sacerdotes curam animarum habentes occupati sunt in audiendis confessionibus fidelium etiam in negotiis multis quae necessaria sunt ad opus paroeciale praesertim die Sabbati et die Dominica.

c) Breviarium comprehendat preces matutinas, praeparationem pro S. Missa, gratiarum actionem post S. Missam, « Angelus Domini », etc. cum quibusdam horis contractis ex Breviario Romano hoc ipso tempore in usum, et etiam preces vespertinas.

Sic Breviarium Romanum esset magis accommodatum ad vitam sacerdotis saecularis. Pro Religiosis et omnibus qui in choro officium divinum recitare debent nulla mutatio necessaria est.

3. Nulla mutatio in ritu S. Missae; etiam in lingua latina celebretur sicut fit.

Praeter id quod in Missa sollemni cum cantu vide infra numero 11.

4. Missa Vespertina pro norma undique permittatur.

Missae vespertinae sunt admodum valde utiles ad vitam spiritualem inter fideles fovendam.

5. Auctoritas Ordinariorum in propriis dioecesibus distincte illustretur praesertim circa relationes cum Religiosis.

Sic dissentiones vitabuntur. quando necessarium est negotiationem habere cum Religiosis.

6. Disciplina abstinentiae et ieiunii servetur sicut viget.

Haec lex valde apta est, praeterea acceptissima et ab omnibus fidelibus sustinetur.

Ob horas diversas pro operariis in multis civitatibus et regionibus valde difficilia fiunt abstinentia et ieiunium pro omnibus.

7. Fervor pro missionibus inter fideles maxime foveatur.

8. Maximae utilitatis erunt « Radio » et « Televisio » pro propagatione fidei; ratio tamen et forma institutionis per hoc medium statuatur.

9. In omnibus Missis si sollemniter celebrantur scilicet cum Sacris Ministris, ea omnia, quae Diaconus vel Subdiaconus aut Lector vi proprii officii cantant vel legunt, a celebrante omittantur.

Nam hodie per totam Hebdomadam Sanctam in Missa si sollemniter celebratur scilicet cum sacris ministris, ea omnia quae Diaconus vel Subdiaconus aut Lector, vi proprii officii cantant vel legunt, a Celebrante omittantur.

10. Omnes Ordinarii habeant privilegium reservandi Sanctissimum Sacramentum in oratorio propriae habitationis.

Interdum domus Episcopalis a cathedrale remota est ita ut quando

coelum est turbidum visitare Sanctissimum Sacramentum sit valde difficile et etiam fere impossibile.

11. Vestitus clericalis, aliqua ex parte, fingitur ad distinctionem obtinendam a vestibus ministrorum haereticorum in locis ubi vestis talaris consuetudine non adhibetur a sacerdotibus catholicis.

12. Territoria ecclesiastica cum finibus provinciae civilis congruere debent: p. ex.: pars Labradorensis quae est sub civile regimen Terrae Novae sub eadem ecclesiastica territoria esse debet.

Confusio emergit circa scholae administrationem quia scholae sub cura ecclesiastica sedem ac domicilium habentes in Terra Nova per legem provinciae sunt constitutae. In hoc casu fit res periculosa institutis praestantibus per legem civilem constitutis.

Remedium: Constituere Regionem Labradorensem quae est pars provinciae Terrae Novae dioecesem Provinciae Ecclesiasticae Terrae Novae.

✠ MICHAËL O'REILLY

*Episcopus S. Georgii Terrae Novae*

32

EXC.MI P. D. ARTURI DOUVILLE

*Episcopi S. Hyacinthi (Saint-Hyacinthe)*

Sancti Hyacinthi, die 1 septembris 1959

*Reverendissime ac Eminentissime Domine,*

Tuae Reverentiae ac Eminentiae pro litteris mense iulii elapso receptis gratias ago.

In primis, Tuae Reverentiae pro Sancti Patris fiduciae signo congratulor nominando Tuam Eminentiam, caput Commissionis Antepaeparatoriae futuri Concilii Oecumenici.

Summi Pontificis desiderium, sub instantia Tua, circa argumenta discussioni futuri Concilii proponenda humiliter et filialiter adimpleo.

Prudentiae causa, duorum sacerdotum prudentium et competentium consilia recepi.

Amplitudini Tuae vota necnon desideria ad doctrinam disciplinamque relativa a Servo Tuo recipere placeat:

1. Vita spiritualis, ut dicunt auctores approbati, est « Apostolatus anima ». Atqui vita sacerdotalis secumfert difficultates in ministerio accommodando cum vita interiore seu meditatione, Missa et aliis piis

exercitiis. Hoc puncto supremae importantiae admissio debemus nunc quomodo integrari potest vita interior sacerdotum, praesertim in ministerio sacro dedicatorum considerare.

2. Actionem Catholicam infra limites vitae pastoralis seu sacerdotalis *integrare* oportet. Nam si, in theoria, sacerdotes saltem habent de Actione Catholica notionem satis exactam, in praxi, hodie saepe saepius hanc notionem parvi aestimant.

Attamen, Summus Pontifex Ioannes XXIII nonne recenter dabat conclusionem in allocutione dirigentibus nationalibus Actionis Catholicae Italicae: « surmontant les difficultés, du reste inévitables, qui se dressent parfois sur son chemin, l'Action Catholique avance dans la ferveur d'une charité qui vainc les obstacles, tournant son attention vers *ce qui unit* plutôt que vers ce qui divise, et soucieuse de mettre en lumière les éléments *positifs* plutôt que les aspects négatifs ».

Sacerdos enim baptizati characterem et obligationes nimis facile obliviscitur: stabilire regnum Dei et Corpus Mysticum Christi crescere satagere, haec est finis et obligatio omnis baptizati, praesertim sacerdotis.

Officium ergo sacerdotis est seipsum et populum suum sanctificare.

Officium laici catholici situari in hoc puncto videtur: sanctificatio (passiva et activa); et haec potestas sanctificationis a laico sacerdote participatur, et sic sacerdos exemplum vitae apostolicae laicis offert.

Actio Catholica, consequenter, considerari non debet ut aliquid additum seu accessorium; sed sacerdotes talentis et facultatibus a laicis allatis uti debent, non contenti bono ministerio antiquo sed Spiritu Sancto renovato mediante Actione Catholica.

Pius XI olim dicebat: « Le sort de l'Action Catholique est entre les mains du clergé », et sortem Actionis Catholicae a mente sacerdotali seu apostolica in primis dependere, addere possumus.

Officium ergo apostoli laici est collaborare cum Ecclesia visibili ad salutem procurandam redemptionis nostrae; et haec obligatio laico facta, a sacerdote facilius reddenda est. E contrario, attentionem nimis magnam dare organisationibus materialibus verae functioni apostolicae opponitur. Nam functio essentialis apostoli laici est vita christiana; in primis debet aestimari potentia regni Dei, non per numerum baptizatorum sed per animas christianas zelumque apostolicum fidelium. Ergo, primam importantiam dare debet sacerdos formationi mentalitatis christianae, quae nequit existere sine fidelium spirituali formatione.

Actionis temporalis cura etiam esse debet in laico apostolatu, et haec actio ad haec reduci potest: obstacula remove ab Evangelio Christi accipiendo, et verbum Dei audire et facere.

Fideles inveniuntur ergo in primis lineis vitae Ecclesiae et pro ipsis Ecclesia est principium vitale societatis humanae. Conscientiam semper habere debent non tantum eos ipsos « esse in Ecclesia, sed esse Ecclesia » (Pius XII).

3. Aliquae praecisiones de habitu ecclesiastico domi vel in itinere ferendo suggerere licet. Habitum ecclesiasticum regulariter conservare oportet et vestis talaris forsitan posset reservari pro ecclesia et domo sacerdotis.

Aliunde, mihi placeret habitus et ornamenta pontificalia leviora et magis simplicia fieri.

4. Zelus pro missionibus exteris et pro cultura vocationum sacerdotalium crescere debet; hic zelus magis ac magis ad finem conversionis non catholicorum et ad catholicorum nimis tepidorum perfectionem orientari debet.

Experientia novae missionis in regione Brasiliensi a sacerdotibus dioecesis Sancti Hyacinthi facta gaudium magnum Nobis affert; forsitan hoc exemplum aliis proponere utile esset ad actionem missionariam zelo sacerdotum dioecesi addictorum componendam.

5. Spiritus independentiae in aliquibus membris cleri, specialiter apud iuvenes, reprobari debet. Apud eos non fit externa resistentia sed in mente et in voluntate invenitur; atque respectus erga auctoritatem, sive ecclesiasticam sive civilem, apud nostros sacerdotes augeri debet.

6. De editione novi Breviarii, ut citius fiat, pro bono et disciplina omnis cleri, desiderium manifesto.

7. Lingua latina conservari debet in Missa, saltem durantibus secretis, alijs verbis, quando populus occasionem celebranti aliquo modo respondendi occasionem non habet.

8. Tandem quaestio oriri potest circa *renovationem Diaconatus* pro laicis? Nobis videtur ista expressio esse aequivoca et inutilis si non periculosa. Est aequivoca, hoc patet, quia laicus non potest esse diaconus sine praevis ordinibus et tonsura; ista distinctio seu locutio est inutilis quia in membris Actionis Catholicae aequivalens res habetur; ista locutio est periculosa quia distinctio inter laicum et clericum semper manere debet, iuxta canonem 948.

Interim, quo par est obsequio, me profiteor

Amplitudinis Tuae Rev.mae ac Em.mae  
Addictissimum servum

✠ ARTURUS DOUVILLE

*Episcopus Sancti Hyacinthi*

EXC.MI P. D. GERARDI M. CODERRE

*Episcopi S. Ioannis Quebecensis* (Saint-Jean de Québec)

Le 11 février 1960

*Eminence Révérendissime,*

Voici selon votre demande du 18 juin 1959, les points doctrinaux, disciplinaires et pastoraux que nous voulons soumettre à votre commission préparatoire au Concile Oecuménique. Nous avons préparé ce document aussitôt que faire se pouvait, bien que nous regrettions n'avoir pas pu le compléter pour le mois de septembre.

Avec l'assurance de notre entier dévouement à Notre Mère la Sainte Eglise et au Très Saint Père, agréez, Eminence Révérendissime, l'expression de nos sentiments de filiale soumission.

En Jésus et Marie Immaculée,

✠ GÉRARD-MARIE CODERRE  
*Evêque de Saint-Jean-de-Québec*

## I. PUNCTA DOCTRINAE

### 1. De *Episcopatus sacramentalitate*:

Optemus ut episcopatus sacramentalitas definiatur, atque sub hoc lumine presbyteratus doctrina ad relationes inter episcopos et sacerdotes saeculares vel religiosos clarius exprimendas consideretur.

#### A) *Rationes doctrinales*:

a) Post S. S. Pii XII constitutionis *Sacramentum Ordinis* promulgationem tres distincti ordines esse videntur diaconatus, presbyteratus episcopatusque de quibus Pius XII materiam formamque « quibus univoce significantur effectus sacramentales — scilicet potestas Ordinis et gratia Spiritus Sancti » determinare voluit.

b) *Codex Iuris Canonici* in canone 108, n. 3 adfirmat: « Ex divina institutione sacra hierarchia *ratione ordinis* constat episcopis, presbyteris et ministris; *ratione iurisdictionis*, pontificatu supremo et episcopatu subordinato: ex Ecclesiae autem institutione alii quoque gradus accessere ». Consideratis *Iuris Canonici* fontibus, adducimur ut credamur hanc legislationem in episcopatus sacramentalitate fundari.

c) Christianae liturgiae, ex antiquitate, episcopalem consecrationem sicut ritum conficientem specialem gratiam Spiritus sancti, i. e. indelibilem spiritualemque unctionem ostendunt. Nobis videtur talem ritum liturgicum operantem « ex opere operato » sacramenti definitioni respondere.

d) Hodie maior theologorum pars, episcopatus sacramentalitatem docet.

#### B) *Opportunitatis rationes:*

a) Hodie theologia pastoralis communis (« pastorale d'ensemble ») est magis ac magis necessaria. Quae, ab episcopo fieri debet. Episcopatus sacramentalitatis definitio hanc theologiam faciliorem faceret cum primordiale episcopi munus in sua dioecesi et necessitas monitionibus pastoralibus oboediendi, magis appareant.

b) Utriusque cleri coniunctio cum episcopo quae a S. S. Ioanne XXIII rogata est de cura pastorale, ab hoc doctrinali fundamento foveatur.

c) Haec definitio spirituale vinculum firmiter inter episcopum et suos sacerdotes faceret cum spiritualis episcopi paternitas erga suos sacerdotes clarius appareat.

d) At vero haec definitio maiorem auctoritatem daret doctrinae theologicae de episcopatu in Maioribus Seminariis; quae disciplina negligitur certe quasi confusa sit. Haec lacuna sacerdotes religiososque flectit de relationibus erga episcopum et vocationibus cleri saecularis nocet.

#### 2. *De spirituali Mariae maternitate:*

Optemus ut spiritualis Mariae maternitas definiatur.

#### 3. *De Sacramento confirmationis:*

Sacramentum confirmationis est perfectio et consummatio Baptismi: grave esset damnum, si puer, propter defectum ministri, e vita migraret sine Confirmatione, quia per totam aeternitatem minori gloria frueretur in caelis. Nam, ut merito docet S. Thomas, « pueri confirmati decedentes, maiorem gloriam consequuntur ».

« Qua de causa optandum videtur, ut facultas ministrandi sacramentum Confirmationis largius extendatur, ita ut sive pueruli in mortis periculo constituti sive ceteri omnes fideles commode ac tempestive valeant illud suscipere. Eo vel magis quod presbyteri orientales, paucis exceptis, facultate gaudent Confirmationis sacramentum conferendi ».

In mortis periculi casu optandum est ut facultas ministrandi sacramentum Confirmationis omnibus sacerdotibus extendatur.

#### 4. *De laicorum qualitate in Ecclesia:*

Optemus ut legislatio definiens officia et obligationes apostolicas laicorum in Ecclesia in Ius Canonicum inducatur.

Bonum sit definire doctrinam de modo laicorum participationis ad hierarchicum apostolatum.

#### 5. *De Tolerantia:*

Desiderantur normae exactae quoad tolerantiam quae haberi potest in relationibus inter personas diversarum religionum. Principia debent esse bene definita, et Ordinarii locorum facultatem haberent illa applicandi iuxta conditiones uniuscuiusque nationis vel regionis. Specialiter « communicatio in divinis » exacte definiri debet, ut sciatur quid in praxi sit possibile, in multis manifestationibus socialibus cum quodam caractere religioso, v. g. caeremoniae publicae pro militibus defunctis in bello, pro benedictione vel inauguratione aedificiorum publicorum, pro conventibus oecumenicis, etc.

#### 6. *De confessionalitate, neutralitate, non-confessionalitate, mixtione:*

Desideratur accurata definitio istarum quattuor locutionum.

## II. PUNCTA DISCIPLINAE

### A) *Cleri*

#### 1. « *De clericis ordinatis sub titulo servitii dioecesis* »:

In nostra regione et multis aliis, fere omnes sacerdotes « sub titulo servitii dioecesis » ordinati sunt. Sed Ius Canonicum hunc statum sicut exceptionem generali regulae indicat (can. 981, n. 1). Nonne modificatio necessaria est? Nonne haec modificatio novas determinationes de officiis et obligationibus clericorum erga eorum episcopum imponat cum haec situatio episcopo speciales obligationes erga hos clericos imponat?

#### 2. *De Breviario:*

Nobis videtur, officii diuturnitatis reductionem, particulariter diebus dominicis et festis de praecepto eorundemque dierum vigiliis, orationis spiritum fovere. Sacerdos oneratus a ministerio, festinanter et oscitanter orat cum fatigatus lassusque sit.

Optemus ut Matutinum numquam habeat plus quam tres psalmos et unicum Nocturnum vel ut recitatio sub gravi sit solummodo pro Matu-

tino, Laudibus Vesperisque ita ut aliae Horae et Completorium sint libera.

Bonum est historicas lectiones secundum historicae criticae modernae disciplinas severe recognosci et aliquas ex Sanctis Libris enarrationes melius eligi. Si haec scripta facilius intelligantur ut non requiratur animi contentio fere continua atque saepe animi vires frangens, pietas foveatur.

Cum poetica specialia vocabula exigat, hymni intellectu difficiles sunt. Nonne opportunum est dividere hymnos a titulis et sub-titulis qui intellectionem et animi intentionem foveant? Tunc sacrorum hymnorum pulchritudo et opportunitas magis aperitur. Scripturis non oneratis, tituli et subtituli possint addi psalmis lectionibusque ut thema principale vel spiritualis favor facilius aperiatur.

Temporale debet favori cum magis coniungat cum Christo, « Magno Patris Religioso ». Multae partes sanctoralis mutari possunt. In pluribus casibus, ad Laudes, sanctorum memoria sufficit ut nunc fit. Conserverentur festi sanctae Virginis, sancti Iosephi, sancti Ioannis Baptistae, sanctorum Apostolorum, sanctorum Romanorum Pontificum et aliquorum maiorum sanctorum vere internationalium sive quoad missionem v. g. I. M. Vianney, sive quoad opera v. g. Carolus Borromaeus, sive quoad familiam v. g. Dominicus. Reservari possint unicuique regioni particulares sancti v. g. Martyres Canadenses.

N. B.: Religiosi aliqui frequenter utuntur aliquibus privilegiis et specialiter per missiones. Sese liberant ab obligatione recitandi maiorem breviarii partem cum clerici saeculares putent a se id recitandum esse et de facto recitent. Nonne hoc privilegium detur omnibus et tunc obligatio imponatur clericis tam regularibus quam saecularibus curam animarum habentibus?

### 3. *De Tonsura:*

Hodie plerique cleri in multis regionibus tonsuram non gestant. Nonne generalis Ecclesiae legis revisio opportuna est ut horum nationum cleri non considerentur minus ferventes aut diligentes quia eam non gestant?

### 4. *De Eucharistico ieiunio:*

Optamus ut lex de eucharistico ieiunio sit eadem pro omnibus, laicis vel clericis i.e. tres horas ante communionem. Exceptio allata pro celebrante (tres horas ante missae initium) legis textum et omnes libros qui debent explicationes de ea dare, onerat neque necessaria videtur.

5. *De Missa pontificali:*

« Per totam hebdomadam sanctam, . . . in Missa (. . .), si solemniter celebratur, scilicet cum ministris sacris, ea omnia, quae diaconus vel subdiaconus aut lector, vi proprii officii cantant vel legunt, a celebrante omittuntur (A.A.S., t. 48 [1955] 844).

Possintne omitti ab episcopo in missa pontificali, ea omnia quae a diacono vel subdiacono cantantur?

6. *De ingressu in aedes cinematographicas, theatra etc.:*

Exceptis aliquibus nationibus, constat clericorum ingressum in aedes cinematographicas, theatra etc., bonae famae, non scandalizare fideles, nostris temporibus. Nonne alia legislatio generalis de his rebus valde utilis est?

7. *De religiosis et Ordinariis locorum:*

Hodie religiosi, etiam exempti, magis magisque requiruntur, ut varia munia ministerii pastoralis impleant. Optemus ut artior cooperatio inter religiosos et Ordinarios loci exigatur.

8. *De Sanctissimae Eucharistiae conservatione in privato Episcoporum oratorio:*

Nuntiis, Internuntiis aut Delegatis Apostolicis facultas asservandae Sanctissimae Eucharistiae in eorum domorum oratorio conceditur. Dare privilegium omnibus episcopis incommodum esse non videtur.

9. *De dispensationibus et indultis:*

Singulis annis, vel singulis tribus annis, multa indulta sine vere peculiari aliqua ratione dioecesi vel regioni, ipso facto renovantur. Debeantne in iure communi introduci hae facultates quae generales vere fiunt?

B) *Populi christiani*

1. *De audienda Missa praeceptum:*

Nostris aetatibus, particulares difficultates catholicis opificibus sunt quod attinet ad audiendae Missae praeceptum.

Nam multi opifices laborant in non-catholicis officinis quarum patroni rationem quietis dominicae non habent. Dividunt opifices in classes hominum qui per quinque dies laborant ita ut opera in effectu sint sine intermissione etiam diebus dominicis et festis de praecepto.

Praeterea ubi fideles Missam non audiunt, celeriter fidem amittunt.

Itaque optemus ut fideles qui satisfacere praecepto audiendae Missae non possint, teneantur obligatione — non tamen sub gravi — Missae audiendae semel in hebdomada sequenti illam dominicam vel festum diem.

2. *De ieiunio et abstinentia:*

Optemus ut lex generalis de ieiunio et abstinentia ita mutetur ut eorum observantia ubique terrarum possibilis sit. Si necesse sit, minus austerae fiant! Nam rationem habere possimus spiritualium compensationum v.g. communionum multo frequentiorum fidelium ex eucharistici ieiunii legis laxamento et missarum vespertinarum adventu.

N. B.: Abstinentiae legis exemptio pro militaribus, in pace et extra castra, offendit fideles et necessaria non videtur. Eadem exemptio pro aliquibus regionibus fidelium conscientias commovet.

3. *De cantu Pater Noster in missa in cantu:*

Optemus ut fideles cum sacerdote insimul cantent Pater Noster in Missa in cantu.

### III. PUNCTA SOLLICITUDINIS PASTORALIS

1. *De opificum classe:*

Cum opificum classis sit maxime « dechristianisata » et a comunismo magis alliciatur, optemus ut Concilium elaboret media « rechristianisationis » huius classis.

2. *De subalimentatione:*

Nostris temporibus una ex maioribus quaestionibus est magnae humanitatis partis subalimentatio. Nonne opportunum est Concilium hanc quaestionem considerare et nationibus nempe catholicis officia de huius quaestionis solutione indicare?

3. *De ordinationis diebus:*

Ordinationes in paroeciis vocationibus sacerdotalibus favent; itaque bonum sit organisare specialem diem sacerdotalis vocationis ut fideles a participatione liturgica ad caeremonias ordinationis possint melius intelligere quid sit sacerdos. Sed extra dies statutas a Iure Canonico, satis difficile est Episcopum hoc promovere. Quare optemus ut dies statuti de ea re augeantur. Plurimis religiosis aut missionariis societatibus tribuuntur multa privilegia de hoc.

4. *De Missae celebrationis horis:*

Experimentum de vespertinis Missis fructuosum fuit cum fideles Missae magis intersint et Eucharistiam Sanctam frequentius recipiant.

Ad diversas fidelium exigentias fovendas, optemus ut Episcopus Missae celebrationem quacumque hora diei permittere possit.

5. *De vernaculae linguae usu:*

Optemus ut vernaculae linguae usus permittatur ad benedictionem nuptialem, recitationem psalmi « De profundis », « Dies irae » Missae in cantu pro defunctis, in caeremoniis visitationis paroeciarum et psalmodiarum litaniarumque recitationem in caeremoniis sequentibus: ordinationibus, Extrema Unctione, ecclesiarum et campanarum consecratione aut benedictione. Ita fideles possint magis intelligere atque ad caeremonias magis participare.

✠ GERARDUS M. CODERRE  
*Episcopus Sancti Ioannis Quebecensis*

34

EXC.MI P. D. AEMILIANI FRENETTE  
*Episcopi S. Hieronymi Terrebonae (Saint-Jérôme)*

Die 9 decembris 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Ad litteras Prot. N. 1 C/59-1153, a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico mihi iam missas, volo, post longam meditationem et heu cum mora ob morbum, respondere per sequentia et humillima vota, quae forsitan poterunt prodesse futuri Concilii praeparationi:

1. Asserere denuo, saltem quoad essentialia, doctrinam in Apostolicae Sedis actibus post Vaticanum Concilium expositam, praesertim de *Ecclesia* ut Mystico Corpore Christi, cum magis ac magis necessariis consecrariis unitatis et connexus.

2. Exponere principia quae confutant hodiernos ac pessimos errores, ut materialismus, laicismus, et alii etiam de quibus Encyclica *Humani Generis* tractavit.

3. Ostendere relationes inter fideles vitamque christianam et novam humanitatem « scientificam et technicam ».

4. Evolvere principia moralia de statu ac vita *coniugali*, contra tot errores ubique ac assidue sparsos.

5. Tueri iura Ecclesiae, praesertim ad christianam proles *educationem*.

6. Fovere tam necessarios motus participationis activae fidelium ad Sacram Liturgiam, ad apostolatam laicorum et ad Missiones.

7. Forsan revisere secundum novas condiciones vitae, laboris, peregrinationis ac migrationis, ecclesiasticam disciplinam de ieiunio et abstinencia.

Haec vota humiliter ac reverenter submitto. Potissime rogo Sancti Spiritus assistentiam super Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico et super Eminentiam Tuam Reverendissimam, cuius sum humilis sed fidelis servus in Christo et Ecclesia,

✠ AEMILIANUS FRENETTE  
*Episcopus Sancti Hieronymi Terrebonae*

35

EXC.MI P. D. ALFREDI B. LEVERMAN

*Episcopi S. Ioannis Canadensis* (Saint John, New Brunswick)

Die 21 septembris 1959

*Excellentissime ac Reverendissime Domine,*

Omnibus perpensis in litteris vestris die 18 iunii 1959 datis ac consiliis secundum eorundem sensum exquisitis, humiliter exprimo opinioniones meas:

1. Textus in celebratione Missae, saltem pro sacerdote celebrante, debet custodiri in lingua latina.

2. Usus linguae vernaculae debet concedi omnibus sacerdotibus in recitatione privata divini officii.

3. Manualia et libri theologiae moralis ac dogmaticae in quod attinet ad partes practicas debent examinari ad explicationes problematum hodiernorum providendas et theologiam Mystici Corporis apertam dandam potiusquam confutationes haeresum desuetarum.

4. Habeantur in Concilio tractationes ac disputationes super rebus sequentibus:

a) privilegio fidei;

b) Alloquiis cum acatholicis, praesertim quod attinet ad coenas et acceptiones invitationum ad fidem exponendam;

c) ieiunio Eucharistico in casibus difficilioribus;

d) confessionibus religiosarum;

e) facultatibus quae a Sede Apostolica concedi solent quando supplicantur, v. g., iure acatholicorum standi in iudicio, facultate instruendi processum super asserta non consummatione dicti matrimonii; ac an possent dari ad episcopos residentiales.

Interim S. Purpuram reverenter deosculor.

✠ ALFREDUS B. LEVERMAN  
*Episcopus Sancti Ioannis Canadensis*

36

EXC.MI P. D. PATRICII I. SKINNER

*Archiepiscopi S. Ioannis Terrae Novae (Saint John's New Found Eand)*

Die 23 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Receptis litteris tuis, die 18 iunii 1959 datis, circa opiniones, consilia et vota Episcoporum, pro Concilii argumentis apparandis, ego humillime pando Eminentiae Tuae Reverendissimae animadversiones meas sequentes, de rebus et argumentis quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt:

1. Num desiderandum sit ut Sancta Sedes omnino vetet semel pro semper matrimonia mixta inter Catholicos et Aatholicos?

2. Circa Congregationes Religiosas: Utrum ipsae intelligant suam positionem et munus in Dioecesi, et obligationem cooperationis cum Ecclesia? Nonne deberent praeponere bonum Ecclesiae bono suae propriae Congregationis, et magis agnoscere positionem Ordinarii loci?

3. Nonne coadunationes et conferentiae inter Catholicos nimis numerosae et frequentes sunt, cum detrimento vitae spiritualis sacerdotum, religiosorum et fidelium? Nonne magis attendendum est sanctificationi individuali per gratiam et sacramenta?

4. Num imponi deberet omni dioecesi strictior obligatio habendi proprium seminarium maius et minus?

5. Relate ad vocationes sacerdotales: Utrum Religiosi nimis se interponunt in hac re, ad dirigendos iuvenes ad suum proprium Institutum Religiosum?

6. In formatione clericali, omne seminarium deberet primo et ante omnia curare de vita interiori sacerdotis. Relate ad studia ecclesiastica, minor deberet esse conatus « specializandi » in omnibus generibus scien-

tiae, et maior attentio ad solidam formationem in materiis fundamentalibus ut determinatis a Iure Canonico et a regulis Sanctae Sedis.

7. Seminaristis permitti non deberet domum redire nec a seminario abire durante vacatione tempore Nativitatis Domini, sed tantum mensibus aestivis.

8. Omne seminarium maius deberet habere cursum non tantum Sacrae Theologiae, sed etiam Philosophiae.

Interim, omni qua par est reverentia me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
addictissimum servum in Christo

✠ PATRICIUS I. SKINNER  
*Archiepiscopus Sancti Ioannis Terrae Novae*

37

EXC.MI P. D. PHILIPPI LUSSIER

*Episcopi S. Pauli in Alberta* (Saint Paul in Alberta)

*Eminentissime Domine,*

Ingenuo ac alto gaudio gavisus sumus sicut et Ecclesia Universa de Concilii oecumenici proxima convocatione et ea de re peculiare gratias ex imo corde Summo Pontifici agere volumus simul ac peragere ut facultas feret, intendimus quae ad felicem Concilii exitum conducere possint.

Persuasum habemus opportune convocari Concilium. Nam in hac nostra turbida et inquieta aetate quae divitiis nimis abundat ac superbia intumescit plura perspicimus quae aperte vel Ecclesiae dogmata quaedam, vel disciplinam aut regulas morales ipsius impugnant. Ideo vere putamus hoc Concilium non minus ac Tridentinum opportunum esse et plane speramus fore ut ex eo non minora nec pauciora Ecclesiae ac animabus dimanent beneficia.

En igitur quae humillime ac reverenter proponimus tractanda:

1. Unanimis declaratio a Patribus Concilii detur de natura, necessitate et mediis essentialibus Actionis Catholicae.

2. Unanimis item declaratio exeat de vera natura rei spiritualis, de fontibus ipsius vitalibus praecipuis et de ipsius immutabili suprema necessitudine.

Nam non desunt qui vitam activam praeponunt vitae contemplativae eo saltem sensu quod vita interior non adeo necessaria est ac solebat doceri. Etenim, ut fertur, agendo potius quam orando augetur

gratia divina in anima proindeque actiones quae vel minime ad religionem pertinent aequiparantur actibus ordinis supernaturalis. Ex his vero, et ipsa fides in periculum adducitur.

3. Sacerdotibus clare et nitide declaretur quid de Officio divino sentiendum sit. Nam opinio apud clerum serpit qua obligatio officii minuitur et sat facile ac sine scrupulo aliquis se reputat exemptum.

4. Renovata et quidem valida asseveratio traditae doctrinae de cleri (latini) caelibatu. Fertur enim quod S. Sedes non adeo nec amplius refugit a matrimonio clericorum.

5. Omnes uno animo conentur Patres statuere quid de praeclara castitatis virtute recte sentiendum sit.

Nam tot et tot decertant ut minuatur rigiditas huius virtutis adeo ut regula agendi praecipua possit statui non adesse culpa gravis aut vera deordinatio, nisi plena extra matrimonium requiratur voluptas.

6. Cum recentiora media « diffusionis » speciatim imagines cinematographicae ac telemissae detrimento multo sunt fidelibus ac vel ipsis sacerdotibus. Patres Concilii sedulo rem consulant ut serius remedia adhibeantur.

7. Seduliter inquiratur quomodo quaestiones enodentur, quae ex usu duplici ritus in eodem territorio oriuntur.

E. g. scandalo est ritus latini fidelibus se nosse sub gravi teneri ad Missam, dum graeco-catholici, etsi prope templum latinum habitantes dicuntur non obligari nisi sui ritus adsit sacerdos.

8. Attente disceptet Concilium de muneribus pecuniariis (pourboires) ad gratiam ecclesiasticam obtinendam oblatis et acceptis.

9. Inter ea quae periculo sunt Ecclesiae eminent vitae commoditas (le confort) ex prosperis rebus materialibus fere ubique manans. Earum virtutum quae ad essentiam pertinent vitae christianae, ut sunt simplicitas, paupertas, evangelica abnegatio, cura parva habetur etiam apud clericos et religiosos. Concilii est curare ut frequentes hac in re abusus corrigantur.

10. Cum status futurus Ecclesiae et universae societatis ab educatione sana iuvenum pendeat, maxime interest ut Concilium quaestionem hac de re habeat ac denuo in mentem omnium revocet quae clare ac firmiter docuere Summi Pontifices ac ea temporibus aptet.

Haec omnia, summa cum reverentia et devotione erga Sanctam Sedem, humillime et confidenter submittimus.

Eminentiae Tuae Rev.mae  
add.mus

✠ PHILIPPUS LUSSIER, C. SS. R.  
*Episcopus Sancti Pauli in Alberta*

EXC.MI P. D. BRUNONIS DESROCHERS

*Episcopi S. Annae Pocatierensis (Sainte-Anne-de-la-Pocatière)*

Sanctae Annae Pocatierensis, 21 mensis octobris a. 1959

*Eminentissime Princeps,*

Inspectis litteris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, in quibus desideria Augusti Pontificis cognoscendi opiniones seu consilia et vota Episcoporum exprimuntur, haec praecipua volumus humillime proponere vota:

A) *De Liturgia:*

- 1) Ad simpliciores formas caeremoniales Episcoporum redigere.
- 2) Textus definitivus Breviarii Romani mox conficiatur.
- 3) Recentiores mutationes per Decretum generale S. C. R. die 23 mensis Martii a. 1955 statutae in Missale Romano inserantur.

B) *De Sacramentis:*

1) De confirmatione: Omni sacerdoti facultas concedatur confirmandi fideles, tum pueros tum adultos, qui ex morbo in mortis periculo reperiantur.

2) De Eucharistia: Missa vespertina a iure permittatur omni die in anno, quando habetur ratio boni partis notabilis fidelium; cum facultate generali Ordinariis concessa permittendi in hisce casibus, propter penuriam sacerdotis, Missae iterationem.

C) *De aliis observationibus:*

1) De iurisdictione: iurisdictio ordinaria Ordinariis concessa pro dispensatione peregrinorum.

2) Normam novam statuere circa eleemosynas a religiosis quaerendas ad repellendum abusum quod in hisce temporibus erumpit.

En principales opiniones quas Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico humillime exponere volumus.

Humillimus ac devotissimus servus  
Eminentiae Tuae

✠ BRUNO DESROCHERS

*Episcopus S. Annae Pocatierensis*

39

EXC.MI P. D. FRANCISCI I. KLEIN

*Episcopi Saskatoonensis (Saskatoon)*

Die 12 septembris 1959

*Reverendissime Pater,*

Perlaeto animo accepi litteras Vestrae Eminentiae Reverendissimae (Prot. N. 1 C/59-1237), in quibus nomine et auctoritate Summi Pontificis Ioannis XXIII fel. regnantis consilia et vota futurorum Concilii Patrum explorantur.

In hac modesta parte Ecclesiae, in dioecesi nempe Saskatoonensi, sequentia problemata videntur considerationis digna, quae ad disciplinam actualem Ecclesiae pertinent et ansam dant non semel confusioni, difficultati et odio in cura pastoralis animarum.

1. Iuxta disciplinam ecclesiasticam nunc vigentem in casu matrimonii mixti ritus, celebratio fit in ritu viri. Haec differentia a iure communi persaepe parit confusiones, difficultates et odia. Ut haec omnia evitentur, necesse est, ut omnia matrimonia cuiusvis ritus celebrentur modo simplicitate et communi in ritu mulieris.

2. In hac ditone Canadensi christifideles utriusque ritus modo mixto laborant et vivunt. In multis casibus suadet et postulatur mutatio ritus. Hucusque id peraeque fieri potest propter multas difficultates. Desideratur, ut talis mutatio rituum in futuro fieri possit modo rationali et simplici.

3. Oratione alitur vita spiritualis. Inter orationes maximi momenti est recitatio Officii Divini. Ut nostri sacerdotes ex tali oratione maximum quam possibile fructum afferant, vivide desideratur, ut in recitatione privata uti possint lingua vernacula.

Has animadversiones Eminentiae Vestrae Reverendissimae debito cum obsequio manifestans me profiteor

Vestrae Eminentiae Reverendissimae  
add.mus

✠ FRANCISCUS I. KLEIN  
*Episcopus Saskatoonensis*

EXC.MI P. D. ANDREAE ROBORECKI  
*Episcopi Saskatoonensis Ruthenorum* (Saskatoon)

Die 29 septembris 1959

*Eminentissime ac Excellentissime Domine,*

Litteris Vestris (Prot. N. 1 C/59-1238) materiam anteparaeparatoriam futuri Oecumenici Concilii a Summo Pontifice, feliciter regnante, Ioanne XXIII convocaturi spectantes, bene perpensis, curatorumque animarum consiliis collectis, sententias nostras quae sequuntur humiliter communicare intendimus:

1) Necessitas particularis decreti circa relationes inter diversos ritus quam maxime sentitur, quo:

*a)* ecclesiastici latini ritus quaestionibus orientalis ritus imbuere atque dictum ritum honore tenere obligarentur. Eadem obligatione haud minori gravitate in Institutis operas educativas navantes adstringi debent,

*b)* nullo praetextu fideles nostri ritus ad latinum trahere praetendant. Proh dolor in Canada ac Foederatis Statibus Americae Septemtrionalis contraria viget praxis;

2) Nonne consiliabile esset reducere S. Missam; e. g. litanias quae repetuntur quasdamque orationes?

3) Utrum Concilio Oecumenico utile spectasset Patriarchis Orientalium Ecclesiarum dignitatem parem Cardinalium Romae Curiae tribuere?

Hae sunt nostrae animadversiones quas S. Congregationi nos humiliter submittimus.

Interim vivissimos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Vestrae, cui fausta quaeque a Domino Deo adprecor.

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
 aff.mus

✠ ANDREAS ROBORECKI  
*Episcopus Saskatoonensis Ruthenorum*

41

EXC.MI P. D. ALEXANDRI CARTER

*Episcopi S. Mariae Ormensis (Sault Sainte Marie)*

Una cum eo responsum dedit

EXC.MUS P. D. EDUARDUS JETTÉ

*Episcopus tit. Tabenus, Auxiliaris Ioliettensis (Joliette)*

Paris, 24 novembre 1959

*Eminentissime Domine,*

Benigne rogati ut vota nostra communicemus Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, subsignati episcopi, Alexander Carter Ordinarius Sanctae Mariae Ormensis et Eduardus Jetté, Ep. Auxiliaris Ordinarii Ioliettensis sequentia humiliter submitunt:

*A) De re canonica*

1. Ut ius canonicum paroeciale secundum actuales mundi conditiones adaptetur, v. g., conceptus beneficii paroecialis minus videtur adaptari praesentibus conditionibus, ideoque parochus nominari posset ad nutum Episcopi quo melius animarum bono curetur.

2. Ut Ordinarius delegare possit ad universalitatem casuum quoad licentiam assistendi matrimonio, quod vitaret periculum nullitatis praesertim in regionibus missionum et in paroeciis nationalibus.

3. Ut can. 1248 quoad opera servilia conditionibus praesentibus adaptetur.

4. Ut simplificetur et unificetur lex ieiunii et abstinentiae.

5. Ut clare definiatur laicorum partes in Ecclesia ita ut eorum apostolatus efficacius exerceatur.

*B) De re liturgica*

1. Ut Missa finita sit postquam dictum est « Ite Missa est, Deo gratias ».

2. Ne novum Officium vel nova Missa imponantur sub praeepto, nisi viginti annis completis post promulgationem.

3. Ne preces praescribantur post officium publicum (v. g. Salve Regina post missam) nisi ad definitum tempus.

✠ ALEXANDER CARTER  
*Episcopus S. Mariae Ormensis*

et

✠ EDUARDUS JETTE  
*Episcopus tit. Tabenus  
Auxiliaris Joliettensis*

42

Exc.MI P. D. GEORGII CABANA  
*Archiepiscopi Sherbrookensis (Sherbrooke)*

Rome, le 31 août 1959

*Eminence,*

Je vous fais parvenir les suggestions que vous nous avez demandées au sujet du prochain Concile Œcuménique. Ayant eu l'occasion de demeurer quelque temps à Rome avec un de mes suffragants, Son Exc. R. Mgr Martin, Evêque de Nicolet, nous avons préparé un mémoire à peu près identique.

Que Saint Pierre et Saint Paul vous obtiennent de mener à bonne fin l'immense tâche qui vous a été confiée! C'est le vœu que je forme en baisant votre pourpre romaine.

✠ GEORGE CABANA  
*Archévêque de Sherbrooke*

Roma, 26 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Recepi litteras tuas, nuper ad me missas, quibus annuntiavisti mihi Summum Pontificem Ioannem XXIII fel. reg. in Festo Pentecostes instituisse Commissionem antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico et Augustum Pontificem desiderare agnoscere opiniones et sententias Exc.morum Episcoporum atque Praelatorum qui in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur (can. 223).

Cum autem responsiones mittendae sint quamprimum et non ultra primum diem mensis septembris, si fieri potest, cum etiam non sit mihi facile in peregrinatione visitationis ad limina luculenter et enucleate

explicare et proponere ea omnia quae mihi videntur proponenda in futuro Concilio Oecumenico, mihi videtur nunc tantummodo utile et necessarium proponere quaedam capitula et propositiones quae ad bonum animarum, progressum Ecclesiae et disciplinam cleri et fidelium debentur argumentari, scilicet:

### I. *Quoad theologiam dogmaticam*

a) Elaborare constitutionem dogmaticam de Episcopatu, tum quoad potestatem ordinis cum quoad potestatem iurisdictionis. Haec constitutio non est facta in elapso Concilio Vaticano et videtur valde necessaria praesertim ratione progressus Actionis Catholicae quae est participatio ad apostolatum hierarchiae et ratione persecutionum in regionibus ubi viget communismus.

b) Tractare de Ecclesia ut Corpore Mystico Christi et quasi prolongatione Incarnationis Christi. Ecclesia est fons salutis per suum magisterium et per sacrificium Missae et sacramenta.

c) Tractare de quaestione evolutionismi quae satis agitur hisce temporibus, ita ut evidenter et clare stabiliantur ea quae sunt de fide et ea quae sunt liberae opinionis.

d) Tractare de interpretatione Sacrae Scripturae et de Theologia biblica, etiam de usu Sacrae Scripturae in ecclesiis, propter innumeras sectas quae laborant in regionibus catholicis et rectam fidem pugnant cum quodam successu apud fideles.

e) Studere et elucidare quaestionem valde complexam de oecumenismo seu de relatione cum confessionibus dissidentibus, ita ut Ecclesia sit in quodam statu apostolatus quoad sectas dissidentes.

f) Cum in nostro tempore quaestiones de eschatologia et de notione historiae disputantur, tractare de theologia historiae et de munere Christi et Ecclesiae in sanctificatione temporis et historiae, ita ut doctrina clara et abundantissima opponatur conceptioni historiae in marxismo.

g) Studere quaestionibus valde complexis de progressu scientifico et tecnico et etiam de labore operariorum, ita ut delineetur theologia de labore ut participatione ad opus creationis Dei.

### II. *Quoad theologiam moralem*

a) Quoad necessitatem exaltandi valores temporales ut dicunt, « il faut réhabiliter les valeurs terrestres », argumentare de relationibus inter spiritualia et temporalia, praesertim ad sanctificationem temporalium.

b) Elaborare spiritualitatem matrimonii, ita ut purgentur falsae opiniones circa finem matrimonii.

c) Studere relationi inter spiritualitatem et psychologiam experimentalem (freudisme, psychanalyse?).

d) Statuere normas traditionales contra relativismum in rebus moralibus.

### III. *Quoad disciplinam cleri et fidelium*

a) Videre an sit opportunum et necessarium reorganizare Congregationes romanas, ut clare pateat competentia uniuscuiusque, ita ut in una tantum Congregatione tractetur de quaestionibus pertinentibus ad unum subiectum ut liturgiam, matrimonium, etc. de impedimentis matrimonii minoribus.

b) Stabilire normas generales et speciales ita ut non sit semper necessarium recurrere ad indulta pro administratione dioecesium, consideratione facta de evolutione rapida modorum vivendi in hodiernis conditionibus.

c) Exponere doctrinam et normas generales spiritualitatis cleri saecularis, relate ad perfectionem vitae spiritualis et statuum perfectionis.

d) Studere quaestioni usus Breviarii in clero ad meliorandam vitam spiritualem personalem per recitationem Officii.

e) Studere quaestioni de abstinentia et ieiunio praesertim in Vigiliis Natalis Domini quando est valde difficile fidelibus observare normas Ecclesiae.

### III. *Quoad vitam liturgicam Ecclesiae*

a) Studere quaestioni ieiunii eucharistici praesertim quoad clericos binantes et trinantes et quoad aegrotos.

b) Videre an sit possibile et utile determinare maiorem participationem fidelium activam ad vitam liturgicam Ecclesiae praesertim in Missa (voir à la conservation de la langue latine).

c) Studere quaestioni de sacris ordinationibus praesertim de ordinibus minoribus (étudier la possibilité pour les frères enseignants d'accéder au diaconat ou au sacerdoce s'ils ont les qualités requisés).

d) Adiuvente Encyclica de Liturgia elaborare constitutionem de theologia liturgica, valde necessaria propter progressum studiorum et apostolatam in Liturgia.

### IV. *Quoad vitam religiosam*

a) Exponere doctrinam de vita religiosa et necessitatem vocationum religiosarum in Ecclesia ut manifestetur perfectio vitae evangelicae.

b) Statuere principia et normas generales quoad relationem inter episcopos et ordines et congregationes religiosas, et etiam cum clero saeculari, praesertim ad id quod attinet ad exemptionem canonicam et participationem religiosorum ad apostolatam dioecesanam et Actionis Catholicae.

#### V. Quoad Actionem Catholicam

a) Statuere principia de apostolatu laicorum et de « sacerdotio regali laicorum », praesertim quoad Actionem Catholicam.

b) Elaborare theologiam « sacerdotii regalis » ita ut clare distinguatur a sacerdotio ministeriali.

His expositis cum summa reverentia et veneratione ad Commissionem antepreparatoriam futuri Concilii Oecumenici, sensus gratitudinis et venerationis ex corde profiteor Eminentiae tuae Reverendissimae, cui a Domino precor quaeque fausta.

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimus in Domino

✠ GEORGIUS CABANA  
*Archiepiscopus Sherbrookensis*

43

Exc.MI P. D. MAXIMI TESSIER

*Episcopi Timminsensis (Timmins)*

Die 5 aprilis 1960

*Eminentia Reverendissima,*

Quae a Tua Eminentia Reverendissima benigne missae sunt ad me litterae de praeparando futuro Concilio Oecumenico, ad domum meam episcopalem acceptae non sunt nisi paucis post diebus quam iam ab ea discesseram, peregre profecturus ad Limina. Cum autem in dioecesim meam tantummodo die decima mensis septembris reversus essem, Tuis respondendi litteris serum esse mihi visum est.

Quamvis etiam imperitus, obtempero tamen alteri epistulae quae modo mihi data est ac ad Tuae Eminentiae Reverendissimae indulgentiam humillime defero has, quae sequuntur, nonnullas animadversiones.

1. Fere ubique magis magisque increbrescit infelix consuetudo et contra canones 136 ac 2379 et contra Decreta a Sacra Congregatione de Concilio edicta prima die mensis iulii anno 1926 atque die vigesima octava

mensis iulii anno 1951: saepe ac saepius enim, praecipue cum iter faciunt vel tempore vacationum, sacerdotes clericalem suum statum dissimulant, per publicum deferendo habitum et forma et colore omnino saecularem. Ex hoc quod multi sic se gerunt, auctoritate locali tacente, fortasse sunt qui, ad se quod attinet, merito se interpretari putant secundum illum faciendi modum haec verba Codicis et Sacrae Congregationis de Concilio: « habitum ecclesiasticum secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta ».

Nonne hic causa erit cur et iterum Roma maiore cum praecisione suam firmam voluntatem significet in re huius momenti?

2. Itidem, denuo damnanda forte esset alia consuetudo quae serpere coepit, cum sacerdotes peregrinantes, solo habitu nigro et collario romano indutis, Missam celebrant absque tunica talari.

3. De modo quo neutris societatibus et conciliabulis utendum sit, distrahuntur animi in contrarias sententias. Quare ad omnium utilitatem mihi videtur ut Sancta Sedes de hac re quod sentit rursus declaret.

4. Quamvis sacerdotes ea clare et saepe a Summis Pontificibus moniti sint, ut opinio mea fert, ab integro non paucis opus est, nostris modernis temporibus, ordinis memoriam renovare servandi in his omnibus quae peragunt. Quorum recta ordinatio sic describi forte posset: sacerdotis ministerii est:

A) Primo, ut enixe aliis exemplo sit et interioris vitae intensitate erigenda et omnium pietatis officiorum constantia;

B) Secundo, ut incumbat in praedicationem et professionem catechismi, uti postulat Evangelium;

C) Tertio, ut sacramenta accuret non tantum Missam celebrandam et ipsa sacramenta administranda, verum se promptum omninoque paratum praebendo, exempli gratia, Missis vespertinis, horis confessionis, catechesi baptismatis, etc.;

D) Quarto, ut adeat ad aegrotos, conflictatos, derelictos, senes, pauperes, vinctos, etc., cuius momentum et beneficium praeter modum infitiantur;

E) Quinto, ut operibus Actionis Catholicae se det, eo latiore sensu acceptae qua Ecclesiae laici formentur militantes, cum Ecclesia cuius vis in solo clero laborante sita sit in periculis versetur;

F) Tandem, ut materiali paroeciae ministratiōni provideat.

5. In paroecia remota, ubi unus vivit sacerdos, parochus ex necessitate religiosus suis confessarius ordinarius permanere debet, etiam post triennium (canon 526). Quod onus propiori mandari paroco minime potest vel ob distantiam vel ob impervium iter vel ob saevitiam hiemis mensibus durantibus.

6. In valetudinariis hodiernis, fere ubique statuunt medici, ne infans et sanissimus in ecclesiam baptizandus deferatur, tamdiu quam a valetudinario non discesserit. Qua de causa, canone 776, nonne Episcopis fieri posset potestas permittendi, « per modum habitus », in casibus eius generis, ut baptisma sollemne administrarentur in ipso valetudinario, « servatis omnibus aliis a iure servandis »? Ex hoc facilius servaretur canon 770.

7. Saepissime, multi sunt qui in caeleste convivium accedunt, nec raro insimul quingenti vel plus. Nonne tunc formula ante quamque communionem recitanda in breve cogi posset, praesertim cum unus est sacerdos qui sanctam Eucharistiam distribuatur?

8. De mixtis saltationibus iuvenum utriusque sexus in hypogeis ecclesiarum sive in aedibus paroecialibus sive in locis Actionis Catholicae, meo humili iudicio, tanta exstitit divergentia opinionum et quidem ita exitiabilis ut res deposcat alium Sanctae Sedis interventum.

Qua de re, nonne expromi posset Instructio similis Instructioni de coeducatione, quae data est die octava mensis decembris anno 1957 quaeque dividebatur in tres partes quibus tituli: principia, regulae, precautiones? Mihi videtur, tunc evolvi possint quae ibi brevissime exponuntur:

#### A) Principium:

Nostris modernis temporibus, cum tam praecoci menti nostri sint iuvenes qui saepe inducantur ad ea imitanda quae vel cinema vel televisione videantur; habita quoque ratione modi quo saltitatur, temporis, vestitus et aliarum circumstantiarum, saltationes mixtae in genere constituunt periculum. Qua de causa prohibendae sunt in hypogeis ecclesiarum et in aedibus paroecialibus et in locis Actionis Catholicae et quoque in collegiis et institutionibus catholicis.

#### B) Regulae:

Quod si Episcopus aliquis, « onerata eius conscientia », arbitraretur maius malum vitari posse in sua regione tolerando quod illic aliter ageretur, Instructio demonstraret regulas servandas: v. g., sacerdotes, religiosi et religiosae non ipsi ius haberent mixtas saltationes praeparandi in hypogeis ecclesiarum, etc., nec sinerentur ad eas adesse, etc.

#### C) Praecautiones:

In casu novissime illato Instructio indicaret praecautiones adhibendas ad supra enumerata principia regulasque explendas.

Da mihi veniam, Eminentia Reverendissima, addendi quod me ali-

quo modo confusum sentio, cum ad Te has mittam animadversiones. Quod quidem neque facio nisi impellente oboedientia.

Pergratam habe, quaeso, Eminentia Reverendissima, expressionem impensi sensus quo me honori profiteor

Tuae Eminentiae Reverendissimae  
servum humillimum

✠ MAXIMUS TESSIER  
*Episcopus Timminsensis*

44

EXC.MI P. D. ISIDORI BORECKY  
*Episcopi Torontini Ruthenorum* (Toronto)

June 7, 1960

*Very Reverend Fathers,*

In reference to your letter of March 21, 1960 I am pleased to forward to your Pontifical Commission a series of suggestions as required by your commission for the forthcoming Oecumenical Council.

Wishing your Preparatory Commission the greatest success and God's blessings upon our great work, I beg to remain.

Yours faithfully in Christ

✠ ISIDORE BORECKY  
*Bishop of Toronto of Ruthenians*

### *I. Constitutio dogmatica de Ecclesia Christi*

In ultimo Concilio Oecumenico Vaticano (1869-1870) quaedam veritates fidei de Ecclesia, praesertim de primatu iurisdictionis et de infallibilitate Romani Pontificis qua capitis Ecclesiae solemniter definitae sunt.

Attamen celebris Constitutio dogmatica de Ecclesia Christi, a Patribus Concilii Vaticani inchoata et instituta, propter interruptionem ipsius Concilii ad terminum suum perducta non est. Ideo summopere desiderandum est, ut in proximo Concilio Oecumenico doctrina fidei catholicae de Ecclesia Christi tandem terminetur et definiatur.

Prae omnibus elaboranda est doctrina de Ecclesia ut Corpore Mystico Christi. In luce huius doctrinae variae quaestiones theologicae circa

Ecclesiam, v. gr. de necessitate Ecclesiae, eius visibilitate et unitate clarificari poterunt, praesertim genuinus sensus quarundam expressionum in materia ecclesiologica, uti sunt: anima, corpus et spiritus Ecclesiae, vel illud celeberrimum theologorum adagium: « extra Ecclesiam nulla salus ».

Haec et alia huiusmodi adagia et dicta persaepe a theologis concionatoribus aliisque viris ecclesiasticis adhibentur, non tamen eodem sensu et secundum eandem interpretationem.

Data occasione damnandae sunt a Concilio variae falsae opiniones recentis temporis circa unitatem et catholicitatem Ecclesiae.

## II. *Recta Ecclesiae denominatio et appellatio*

Utile et commodum est, ut ipsum nomen Ecclesiae ad certam normam et formam redigatur. Recenti tempore praeter antiquum nomen Ecclesiae Christi, id est Ecclesiae Catholicae, persaepe alia vocabula et nomina adhibentur, v. gr. Ecclesia Romana, Ecclesia Romano-Catholica, Ecclesia Occidentalis, vel Ecclesia Latina.

Huiusmodi confusio nominum non solum in usu fidelium, sed etiam in compendiis theologicis et documentis ecclesiasticis non raro reperitur. Manifestum est, quod Ecclesia Catholica per super relata additamenta (Latina, Occidentalis vel Romana) in suo caractere universali limitatur et laeditur. Praeterea huiusmodi Ecclesiae Christi nomina et appellationes omnino superflua sunt nec in antiquis catholicae fidei Symbolis inveniuntur.

Nonnulli putant Ecclesiam necessario Romano-Catholicam, vel Romanam appellari debere, ut primatus Romani Pontificis hoc modo sublineari possit. Sed hoc non evincit, nam in conceptu Ecclesiae, quae una, apostolica et catholica vocatur, necessario etiam primatus Romanorum Pontificum includitur et subintelligitur.

Addendum est, quod per vocabula: « Latina, Romana, vel Occidentalis » Ecclesia Catholica cum aliqua tantum parte Ecclesiae confunditur, sive hanc partem in sensu rituali (latina), sive in sensu geographico-culturali (occidentalis), sive denique in sensu hierarchico (romana) quis intelligere queat.